АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛIШСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.12.2023 Мд 3950—па

О внесении изменений в Положение о
проведении конкурсов на лучшие
эскизные проепы архитеюурно
художественного оформления и
благоустройства территории
городского округа «Город Южно
Сахалинсю>, утвержденное
постановлением администрации
города Южно-Сахалинска от
12.11.2018 Мд 3070-па

В соответствии со статьями 78 и 78.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 Мд 1ЗI-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Постановлением Правительства РФ от 18.09.2020 Мд 1492 «Об общих требованиях к
нормативным правовым актам. муниципальным правовым актам, регулирующим
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим
лицам, ивдивищ’альным предпринимателям, а также физическим лицам -

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых
актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов
Правiпельпва Российской Федерации», статьей 37 Устава городского округа «Город
Южно-Сахалинсю> администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в Положение о проведении конкурсов на лучшие эскизные проекты
архитетсiурно-художественного оформления и благоустройства территории городского
округа «Город Южно-Сахалинсю>, утвержденное постановлением администрации
города Южно-Сахалинска от 12.11.2018 Мд 3070-па (далее - Положение)следующие
изменения:

1.1. В пункте 1.2 раздела 1:
1.1.1. Абзац четвертый изложить в следуюшей редакции: «- грантодатель,

организатор конкурса, уполномоченный орган — департамент архитектуры и
градостроительства города Южно-Сахалинска»;

1.1.2. В абзаце пятом цифры «45» заменить цифрами «1.5»;
1.1.3. дополнить абзацами следующего содержания:
- объект - перечень фасадов зданий, строений, сооружений и ограждений,

подлежащих оформлению, с адресной привязкой;

1

- территории - перечень территорий, подлежащих благоустройству, с адресной

привязкой;
- благоустройство территории - это комплекс мероприятий по ишкенерной

подготовке к озеленению, устройству покрытий, освещению, размещению малых

архитеюурных форм и объектов монументального искусства, направленных на

улучшение функционального, санитарного, экологического и эстетического состояния

участка. В рамках благоустройства территории могут создаваться новые объекты

благоустройства (территории различного назначения с комплексом элементов

благоустройства), либо наполнение существующих объектов благоустройства новыми

элементами благоустройства (озеленение, устройство покрытий, освещение,

размещение малых архитеюурных форм и объектов монументального искусства).>);

1.3. Пункт 1.6 раздела 1 исключить;

1.4. Пункт 1.7 раздела 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«При создании объекта благоустройства (территорий различного

функционального назначения) требуется разработка проектной документации и

проведение строительного контроля за выполнением работ.»;

1.5. Абзац третий пункта 1.8 раздела 1 исключить;

1.6. В пункте 1.9 раздела 1 слова «(при наличии технической возможности)»

исключить;
1.7. В пункте 2.2 раздела 2:
1.7.1. Абзац второй после слов «(далее — официальный сайт) дополнить

словами «(с размещением указателя страницы сайта на едином портале)»;

1.7.2. Абзацы четыре и пять изложить в следующей реакции:

«- перечень объектов, требования к тематике объектов, срокам создания,

размерам и используемым материалам;
- перечень территорий, требования к тематике оформления территорий, срокам

создания, размерам, используемым материалам, обязательным элементам;»;

1.7.3. В абзаце одиннадцатом слова «с пунктами 1.5 и 2.3» заменить словами «с

пунктом 2.3»;
1.7.4. В абзаце четырнадцатом слова «с пунктом 2.7» заменить словами «с

пунктами 2.7-2.8)>;
1.7.5. Абзац восемнадцатый после слов «официальном сайте» дополнить

словами «(с размещением указателя страницы сайта на едином портале)».

1.8. Пункт 2.3 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.3. Требования, которым должны соответствовать соискатели участники

отбора на первое число месяца, предшествующего месяцу в котором планируется

подать заявку на участие в конкурсе:
- отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет городского

округа «Город Южно-Сахалинсю> субсидий, бюджетных инвестиций,

предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также

иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам

перед городским округом «Город Южно-Сахалинсю>;

- участник отбора - юридическое лицо не должен находиться в процессе

реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к

юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица),

ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность

участника отбора не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном

З

законодательством Российской Федерации, а участник отбора индивидуальный
предгiриниматель не должен прекратить деятельность в качестве индивидуального
предпринимателя;

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о
дисквалифицированньа руководителе, членах коллегиального исполнительного
органа, лице. исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или
главном бухгалтере участника отбора, являющегося юридическим лицом, об
индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров,
работ, услуг, являющихся участниками отбора;

- участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, в том
числе местом регистрации которого является государство или территория.
включенные в утвержлаемьтй Министерством финансов Российской Федерации
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного)
владения апивами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также
российским юридическим лицом, в уставном (сюiадочном) капитале которого доля
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в
совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных
компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или)
косвенное участие офшорньих компаний в капитале публичных акционерных обществ
(в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на
организованных торгах в Российской Федерации, а таюке косвенное участие таких
офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное
через участие в капитале указанных вубличных акционерных обществ;

- участник отбора не должен получать средства из бюджета городского округа
((Город Южно-Сахалинсю> на основании иных муниципальных правовых актов на
цели, установленные настоящим Положением.

дополнительно к вышеуказанным требованиям у участника отбора должна
отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых
взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, по состоянию на дату
формирования справки налоговым органом в соответствии с подпунктом 10 пункта 1
статьи 32 Налогового кодекса Российской Федерации.»;

1.9. В пункте 2.4 раздела 2:
1.9.1. Абзац второй исключить;
1.9.2. Абзац четвертый изложить в следующей редакции: «согласия получателя

субсидии, лиц. получающих средства на основании договоров, заючюченных с
получателями субсидий (за исключением государственных (муниципальных)
унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием
публично-правовых образований в их уставных (сючадочных) капиталах,
коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в га уставных
(складочных) капиталах), на осуществление в отношении их проверки главным
распорядителем как распорядителем как получателем бюджетных средств соблюдения
порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения
результатов предоставления субсидии, а также проверки органами муниципального
финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий
предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного

4

кодекса Российской Федерации и на включение таких положений в соглашение».

1.10. Абзац второй пункта 2.5 раздела 2 изложить в следующей редакции:

<(Копии документов подписываются руководителем и заверяются печатью (при

наличии)».
1.11. В пункте 2.7 раздела 2 слова «настоящим Порядком)> заменить словами

«настоящим Положением».
1.12. Пункт 2.9 раздела 2 изложить в новой редакции:

«2.9 Основаниями для отючонения заявок участников отбора на стадии

рассмотрения и оценки заявок, являются:
- несоответствие участников отбора требованиям, установленным в пункте 2.3

Положения;
- несоответствие представленных участником отбора заявок и документов

требованиям к заявкам участников отбора, установленным в объявлении о проведении

отбора;
- недостоверность представленной участником отбора информации, в том числе

информации о месте нахождения и адресе юридического лица;

- подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, определенных

для подачи заявок».
1.13. В пункте 2.16 раздела 2:
1.13.1. Абзац первый после слов: «на официальном сайте» дополнить словами

«(с размещением указателя страницы сайта на едином портале)»;

1.13.2. В абзаце третьем слова «проектов» заменить словами «заявок»;

1.13.3. В абзапе четвертом слова «проекты» заменить словами «заявки»;

1.13.4. В абзаце пятом слова «проекты» заменить на словами «заявки»;

1.13.5. В абзаце шестом слова «проекгов» в соответствующем падеже заменить

на словами «заявок» в соответствующем падеже.
1.14. Пункт 2.17 раздела 2 изложить в новой редакции:
«2.17. Основания для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии:

- несоответствие представленных получателем субсидии документов

требованиям, определенным в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Порядка, или

непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

установление факта недоетоверности представленной получателем субсидии

информации.
Все не допущенные к участию в конкурсе проекты должны быть возвращены

соискагелям по их запросам в месячный срок с даты поступления запроса о возврате

проекта. Организатор конкурса не несет ответственность за сохранность не

востребованных в течение месячного срока проектов.»
1.15. В пункте 2.20 раздела 2:
1.15.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:
«Планируемым результатом предоставления гранта является приведение

объектов городского округа «Город Южно-Сахалинск» в соответствие с архитекiурно
художественным обликом территории городского округа «Город Южно-Сахалинск».
Точная дата завершения и конечное значение результата предоставления гранта
указываются в соглашении.»;

1.15.2. В абзаце третьем слово <договор» заменить словом «Соглашение»,
слова: «к нему» исключить.

1.16. Пункт 2.23 раздела 2 дополнить абзацем следующего содержания:

(<По решению конкурсной комиссии, действующей на основании Положения о
конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса на лучшие эскизньие проекты
архитекiурно-художественного оформления и благоустройства территории городского
округа «Город Южно-Сахалинсю>, в проект благоустройства территории могут быть
внесены изменения, в пределах заявленной суммы, с сохранением первоначальной
концепции.»;

1.17. В пункте 2.25 раздела 2 слово «Порядка» заменить словом «Положения»;
1.18. Пункт 2.26 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.26. Грант, за исключением гранта на создание объекта благоустройства, в

1 СО-процентном размере, определенном в соответствии с пунктом 2.25 настоящего
Положения, перечисляется департаментом на основании заключенного соглашения
(договора) на счета, указанные в пункте 2.24, не позднее 10 рабочих дней с даты
заключения соглашения (договора).

В случае предоставления гранта на создание объекта благоустройства грант
перечисляется в 2 этапа:

- первый этап, в объеме не более 50% от суммы гранта (аванс), перечисляется
грантополучателю не позднее 10-ти рабочих дней с даты заключения договора о
предоставлении гранта. При изменении или перераспределении лимитов бюджетных
обязательств между текущим финансовым годом и плановым периодом, такое
изменение оформляется в виде дополнительного соглашения к договору на
предоставление гранта, оплата по первому этапу производится грантодателем на
соответствующую сумму утвержденных новых лимитов не позднее 10 рабочих дней с
даты заключения дополнительного соглашения.

Погашение первого этапа производится при расчетах за выполнеыиые работы
путем удержания средств в процентном соотношении первого этапа к сумме гранта от
стоимости выполненных работ до полного погашения;

- второй этап выплачивается пропорционально объему выполненных работ по
каждому заключенному граитополучагелем договору на реализацию проекта с учетом
порядка погашения первого этапа. перечисляется в ЗО-дневный срок с даты
представления грантодателю документации о выполненных работах на основании
следующих документов:

- аюга(ов) по форме КС-2, утвержденного(ьтх) грантополучателем, подрядчиком,
представителем организации (учреждения, предприятия), осуществляющим
строительный контроль;

- справки(ок) по форме КС-З, утвержденной грантополучателем, подрядчиком;
- комиссионного(ых) акта(ов) приемки выполненных работ, утвержденного(ых)

грантополучателем, подрядчиком, представителем организации (учреждения,
предприятия), осуществляющим строительный контроль.»;

1.19. В пункте 2.27 слова «с пунктами 4.5 и 4.6» заменить словами «с
разделом 4».

1.20. Пункт 3.1 раздела З изложить в следующей редакции:
«3.1. Ежемесячно не позднее 10 рабочих дней, следующих за отчетным

месяцем, грантополучатель предоставляет грантодателю:
- отчет о достижении значений результатов предоставления гранта, по форме

определенной в типовой формой соглашения, установленной департаментом
финансов администрации города Южно-Сахалинска;

- отчет об осуществлении расходов гранта (но не реже одного раза в квартал).

б

по форме определенной типовой формой соглашения, установленной департаметтом

финансов администрации города Южно-Сахалинска.»;

1.21. В пункте 3.2 раздела З слово <трантодателем> заменить словом

<фепартаментом»;
1.22. Пункт 4.3 раздела 4 исключить;

1.23. Пункт 4.4 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«4.4. В случае нарушения граiггополучателем, лицами, получаюшими средства

на основании договоров, заключенных с грантополучателем (за исключением

государственных (муниципальньих) ункгарньтх предприятий, хозяйственных

товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных

(складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и

обществ в их уставных (складочных) капиталах), условий, установленных при

предоставлении гравта, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных

главным распорядителем как получателем бюджетных средств и органом

муниципального финансового контроля администрации города Южно-Сахалинска, а

также в случае недостижения значений результатов, перечисленная сумма подлежит

возврату в течение 20 рабочих дней с даты предъявления грантодателем требования об

обеспечении возврата средств гранта в бюджет городского округа «Город Южно

С ахалинск.
Размер возврата гранта в данном случае определяется в зависимости от размера

выявленного нарушения и последствий, к которым оно привело, в денежном

эквиваленте, отраженном в акте проверки, и указывается в требовании грантодателя

об обеспечении возврата средств гранта в бюджет городского округа «Город Южно

Сахалинсю>.»;
1.24. Пункт 4.5 раздела 4 исключить;

1.25. Пункт 4.8 раздела 4 исключить;

1.26. В пункте 4.10 слова <договором на предоставление гравта» заменить на

словом «соглашением».
1.27. Приложение М9 1 к Положению:

1.27.1. Пункт 2 дополнить подпунктом 2.9 следующего содержания:

«2.9. Сметный расчет, согласованный с Областным автономным учреждением

«Сахалинский региональный центр по ценообразованию в строительстве» (РЦЦС).»;

1.27.2. В пункте 4 слова «по состоянию на первое число месяца.

предшествующего месяцу, в котором планируется подать заявку на участие в

конкурсе» заменить словами «по состоянию на дату формирования справки

начоговым органом в соответствии с подпунктом 10 пункта 1 статьи 32 Начогового

кодекса Российской Федерации»;
1.27.3. дополнить пунктом б следующего содержания:

«6. Согласие собственника объекта на участие соискателя муниципального

гранта в конкурсе и реализацию проекта.
В случае, если у объекта имеется несколько собственников, представляется

протокол заседания собственников объекта, подгверждающий согласие всех

собственников объекта на участие уполномоченного представителя в конкурсе и

реализации проекта. В протоколе отражаются также реквизиты и доля

финансирования реализации проекта каждого собственника пропорционально

занимаемой площади.
Согласие органа, осуществляющего функции и полномочия учредцтеля в

7

отношении бюджетного или автономного учреждения, на участие этого учреждения в
конкурсе, оформленное на бланке указанного органа.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск сегодня»
и разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на дирепора
департамента архитекiуры и градостроительства города Южно-Сахалинска (Ю д.М.).

Мэр города С.А.Надсадин